COMMENTARIA
IN
SCRIPTURAM SACRAM
R. P. CORNELII A LAPIDE

E SOCIETATE JESU,
SANCTÆ SCRIPTURÆ OLIM LOVANII, POSTEA ROMÆ PROFESSORIS,
ACCURATE RECOGNOVIT AC NOTIS ILLUSTRAVIT

JOS. MAX. PERONNE

CANON. HONOR. ET PAROCH. DECANUS DIOCESES SUSSIONENSIS, OLIM SCRIPTURÆ SACRAE PROFESSOR

EDITIO NOVA

ACCURATE EXPURGATA MENDIS QUÆ IN PRIOREM IRREPSE RANT

TOMUS DECIMUS TERTIUS

COMPLECTENS EXPOSITIONEM LITTERALEM ET MORALEM

IN DANIELEM, OSEE, JOELEM, AMOS

PARISIIS

APUD LUDOVICUM VIVÈS, BIBLIOPOLAM EDITOREM
13, VIA VULGO DICTA DELAMBRE, 13

M DCCC LXXIV

COMMENTARIUS

IN

DANIELEM PROPHETAM.

PROOEMIUM.

Daniel, nobilis propheta, partim vaticinatur de successione quatuor monarchiarum mundi, scilicet Babyloniorum, Persarum, Græcorum et Romanorum : item de septuaginta hebdomadibus, de Christo, de resurrectione, de excidio urbis et orbis, de Antichristo, de judicio. Unde Daniel apte

Dei. Daniel idem est quod iudicium regna, hoc opere describit. Partim historiam sui temporis contextit : sribit enim gesta ab anno 3

Joakim, regis Juda, usque ad 3 annum Cyri : quo etiam tempore floruit Jeremias et Ezechiel. Eodem tempore Romanis imperabat Ancus Martius, et Tarquinius Priscus ; Medis Astyages et Cyaxares, Babylonis Nabuchodonosor, Persis Cyrus,

Daniel coævus juit Jermæ, Astyagi, Cyro, et Phalaridi. Lydis Crœsus, Siculis Phalaris. Eodem tempore floruerunt septem Græcæ sapientes ; et nobiles tres poetæ, scilicet Stesichorus, Alcæus et Sappho poëtria : tunc etiam cœptum est colli Dodonæum oraculum. Denique tunc tria regna, Assyriorum, Judæorum et Chaldæorum, tresque eorum metropoles, scilicet Ninive, Jerusalem et Babylon, eversæ sunt. Ita Pererius. Vide dicta Præfat. in Ezechiel. Quæst. II, in fine.

Quæstio prima, quis Daniel ? Respondeo primo : Daniel ortus est ex tribu Juda, puta ex stirpe regum Juda, ut patet cap. I, 3. Patria illi fuit Bethoron superior, inquiunt Dorotheus et Epiphanius, quæ est in sorte Ephraim juxta Emmaus, distatque novem milliaribus ab Hierosolyma.

Secundo, Daniel puer captus est cum Joakim rege anno 3 regni ejusdem, qui fuit annus 1 regni Nabuchodonosoris, atque ab eodem ductus est in Babylonem. Pererius censet eum tunc fuisse decem annorum, Maldonatus viginti : idque verius est, et satis colligitur ex cap. I, 3 et seq. Unde sequitur natum esse Danielem sub annum 15 regni Josiæ regis Juda, qui fuit annus mundi 3320, ante Christum annus 630.

Tertio, Daniel cœpit prophetare juvenis : juvenis enim judicium senum peregit, in quo eos convicit, et Susannam pudicam a morte liberavit, ut

patebit cap. XIII, 45. Quod enim aliqui putant duos fuisse Danieles, unum de tribu Levi, qui Susannam liberavit cap. XIII, et draconem occidit, Belumque evertit cap. XIV; alium de tribu Juda, qui reliqua hujus libri gesserit et scripserit, falsum est, uti ostendam cap. XIV, 30.

Quarto, interpretatus est Daniel somnium regis Nabuchodonosoris, tam primum cap. II, quam secundum cap. IV, annum agens 55. Visionem, cap. VII, habuit anno ætatis 63. Visionem vero, cap. VIII, vidi annum agens 65. Scripturam manus in pariete scribentis, annum natus 96, explanavit. Anno 97, qui primus fuit Darii regis Medorum, tempus Messiæ adventus et mortis, 70 illis hebdomadis cap. IX comprehensum, divinitus ei patefactum est. Visiones quæ memorantur in capitibus, X et XI contigerunt anno 3 Cyri, id est anno Danielis 101.

Quinto, computat Pererius Danielem mortuum esse anno ætatis 138. Natus est enim juxta ipsum anno Josiæ 25, qui deinde adhuc regnavit sex annis, scilicet usque ad annum 31. Post Josiam regnavit Joachaz tribus mensibus ; post Joachaz, Joakim 11 annis ; post Joakim, Joachin tribus mensibus ; post Joachin, Sedecias 11 annis ; post quem secuta est captivitas Babylonica 70 annorum usque ad Cyrum : post captivitatem regnavit Cyrus 30 annis ; post Cyrum Cambyses 8 annis ; post Cambyses Magi uno anno ; post Magos Darius Hystaspis, cuius 1 anno (si credimus Isidoro, lib. De Vita et obitu Prophet.) mortuus est Daniel in Babylone. Jam adde annos hos omnes, invenies 138 ; tot ergo vixit Daniel. Ita Pererius. Verum hæc enormis est ætas hominis, et illo sæculo inaudita. Unde alii censem Danielem non excessisse annum centesimum. Ipsi enim putant captivitatem Babyloniam 70 annorum inchoandam esse non a captivitate Sedeciae, sed a captivitate Joachin, uti ostendi Jerem. XXIX, 10 ; et ita hic demendi sunt anni undecim regni Sedeciae : illi enim in annis 70 captivitatis involvuntur. Rursum iidem putant Cyrum post captivitatem non regnasse 30, sed tantum tribus annis ; ita ut eversa Babylone jam

Visiones singulæ qua ætate Daniell, contigerint.

Pererius putat Daniel vixisse annis 138.

factus monarcha, tantum 3 annis regnarit. Unde et Daniel tantum primi et tertii anni Cyri meminit, scilicet ab eversa Babylone : hanc enim sub finem vitæ evertit, uti docent historici. Demendi ergo sunt ex annis Cyri anni 27, quibus durante captivitate Babylonica regnavit. Jam adde 27 et 11, habebis 38, quos deme ex annis 138 (tot enim Pererius Danieli consignat), remanebunt anni 100 vitæ Danielis. Adde sacram Scripturam post 3 annum Cyri non meminisse Danielis; ex Scriptura ergo tantum elicere possumus Danielem vixisse 91 annos; tot enim sunt a 25 Josiae ad 3 Cyri. An, et quantum ulterius vixerit Daniel, non liquet, nisi quod Isidorus eum vixisse dicat ad initium regni Hystaspis; quod si verum est, sequitur Daniel ad centesimum annum pertigisse. Hæc juxta Pererium, qui censem Daniel decennem fuisse, cum ductus fuit in Babylonem : verum verius est eum tum fuisse 20 circiter annorum : unde 10 anni vitæ ejus addendi sunt; ita ut natus sit anno Josiae, non 25, sed 15. Id patebit Daniel. XIII, 45. Quare si Daniel mortuus est anno 5 Cyri, mortuus est anno ætatis centesimo primo : sin anno 1 Darii Hystaspis, mortuus est anno ætatis centesimo undecimo. Hinc patet errare Chronicum Alexandrinum, sive Fastos Siculos, dum mortem Danielis consignant anno 4 Cyri, aiuntque eum 50 annis tantum prophetasse.

Quæstio secunda, qualis fuit Daniel? Respondeo *primo*, fuit chronologus illius aëvi certissimus et celeberrimus. **Secundo**, fuit vir omnium hominum illius saeculi sapientissimus, et in omni scientia, etiam Chaldæorum aliorumque Gentilium, versatissimus : adeo ut, cum tantum 38 esset annorum, Nabuchodonosor et reges omnes ejus sapientiam, quasi oraculum, suspicerent; ita ut rex Tyri, qui se sapientissimum reputabat, Danieli tamen se comparare non auderet. Hoc enim est quod irridens per sarcasnum ei objicit Ezechiel, cap. xxviii, 3 : « Ecce sapientior es tu Daniele, omne secretum non est absconditum a te, » uti ibi ostendi. Porro hanc sapientiam meruit Daniel sua abstinentia, ut patet cap. I, 17.

Tertio, fuit Propheta, et somniorum omnium divinorum (id est a Deo immissorum) interpres. **Quarto**, fuit princeps et rector totius imperii et monachiae Babylonicae, ut patet cap. II, 48. Plinius, lib. VII, cap. xxvii, Catonem tribus dotibus præcelluisse asserit, quod fuerit « optimus orator, optimus imperator, optimus senator : » at pluribus præcelluit Daniel.

Quinto, fuit cælebs, et illibatam virginitatem ad mortem usque servavit, uti omnes consentiunt : imo Damascenus, libro IV *De Fide*, cap. xxv, ait propter tantam castitatem tam Danielem a leonum sævitia, quam tres pueros ab igne Babylonio fuisse inviolabiles.

Dices : *Ezech. xiv, 14 et 16*, dicitur : « Si fuerint tres viri isti in medio ejus (Jerusalem) Noe, Daniel, et Job; ipsi justitia sua liberabunt animas suas, etc.,

nec filios, nec filias : » ergo Daniel habuit filios : ergo non fuit cælebs. Respondeo, *primo*, hanc propositionem esse conditionalem; ait enim : Si Daniel, Noe et Job haberent filios, et pro eis orarent, Deus tamen non exaudiret eos, essetque inexorable. Respondeo, *secundo*, rō filios et filias respective referendum esse ad Job et ad Noe, qui habuerunt proles, non ad Danielem, qui nullas habuit; ut sit syllepsis, qualis est apud Matthæum et Marcum, quando aiunt discipulos effuso unguento murmurasse, cum Joannes solum Judam murmurasse testetur : et apud Matthæum, quando ait latrones in cruce Christum blasphemasse, cum Lucas unum tantum blasphemasse dicat.

Hinc sexto, patet sanctitas Danielis, eo quod a Deo apud Ezechielem comparetur cum Noe et Job qui fuerunt sanctissimi. Tres ergo in orbe quasi soles justitiae extiterunt, Noe, Job et Daniel. Ubi nota : Cum hoc dixit Deus, Daniel vivebat, eratque tantum 34 annorum, ut dixi *Ezech. XIV*.

Septimo, Daniel non tantum suæ, sed et aliorum salutis et perfectionis fuit amantissimus : inde enim vocatur « vir desideriorum, » cap. IX, 23; inde orans pro populo, ei redditum e captivitate Babylonica tum a Deo, tum a Cyro impetravit. Permansit enim Daniel in principatu et præfectura usque ad Cyrus, qui 4 anno suæ monachiae Juðæos e captivitate dimisit. Inde denique tempus Christi redemptoris, ejusque nativitatis et passionis abbreviari petiit et impetravit, cap. IX, 24.

Octavo, fuit martyr : ob pietatem enim et invocationem Dei Hebræorum, missus fuit in lacum leonum, idque bis : esto Dei ope inde evaserit illæsus. Sic enim et S. Joannes a Patribus vocatur martyr, eo quod in dolium ferventis olei sit immisus : esto inde illæsus, Dei gratia, exierit. Quin et in vetusto illo codice Basilii Porphyrogeniti imperatoris imaginibus et litteris aureis exarato, qui exstat in bibliotheca Vaticana, Daniel cum tribus pueris sub Attalo capite plexus depingitur, et subjecta scriptura historice enarratur. Cujus rei fides sit penes ipsum : nam nullus veterum Patrum vel historicorum, quod sciām, hoc memoriae prodidit.

Denique Daniel vixit et mortuus est in Babylonie; noluit enim redire in Juðæam cum Esdra et aliis, quibus redditum a Cyro impetraverat; tum ut Juðæorum salutem et negotia apud Cyrus promoveret; tum ut Juðæorum, qui in Babylonie plurimi remanebant, director et protector esset, inquit Theodoreus in cap. X. De multis et miris prodigiis, quæ Daniel ante mortem prædictis Babylonis, stupenda habent Dorotheus in *Synopsi*, et Epiphanius in *Vita Danielis*, quorum fides sit penes ipsos. Sepultus est Daniel in quadam caverna Babylonis regio honore. Relatus est ab Ecclesia in catalogum Sanctorum, ejusque dies natalis in Martyrologio notatur 21 juli. Addit Dorotheus : « Edit et aliis regibus Persarum multa portenta, quæ scripta non sunt : mortuus est in Chaldæa, et in

Sexto,
fuit vir
sanctis-
simus.

Septimo,
fuit vir
mire ze-
losus.

Octavo.
fuit mar-
tyr.

Mortuus
et sepul-
lus est
in Baby-
lone.

sepulcro regio solus cum honore sepultus. »

Narrat Josephus, lib. X *Antiquitatum*, Danielem apud Ecbatana Mediæ turrim eximiam ædificasse, ut in ea sepelirentur reges Medorum, Persarum et Parthorum, ejusque turris custodiam uni de sacerdotibus Judæorum credi et committi. « *Ædificavit, inquit Josephus lib. X, sub finem, apud Ecbatana Mediæ turrim, opus pulcherrimum et singulari admiratione dignum, quod in hodiernum usque diem durat, et spectantibus recentissimæ structuræ videtur, perinde ac si ea ipsa die qua spectatur, esset absolutum: tantam novitatis speciem, et tam integrum pulchritudinem habet, nihil omnino a longo tempore læsam, præter aliorum ædificiorum consuetudinem. Mos autem durat usque in præsens tempus, ut in ea turri sepeliantur reges Medorum, Persarum et Parthorum, ejusque custodia sacerdoti Judaici generis hodie concreditur.* » Ante Danielem enim regum Persarum sepultura erat Persepoli, teste Strabone, lib. XV, et Diodoro Siculo, lib. XVII. Cyrus vero sepultus fuit in Pasargide castello in loculo aureo, ait Arianus, lib. VI, cum hac inscriptione, ait Onesicritus: Ἐνθαδ' ἔγω κατέμει Kύρος βασιλεὺς βασιλέων.

Quæstio tertia, quæ sit Danielis auctoritas, obscuritas et præstantia? Dico primo: Semper hic liber apud Hebræos et Catholicos habitus est canonicus, demptis quatuor particularis, scilicet oratione Azariæ, hymno trium puerorum, historia Susannæ, item Belis ac draconis: de quibus suo tempore dubitavere Origenes, Eusebius, Apollinaris, qui historias has vocant fabulas, eo quod in Hebræo non exstent, teste S. Hieronymo in Prologo: jam tamen certum est hæc omnia esse canonica, ut patet tum ex Concilio Tridentino, sess. IV, tum ex S. Augustino, Athanasio, Cypriano, Chrysostomo, Gregorio et passim aliis Patribus, qui ea sæpe citant, perinde ac alias canonicas Scripturas: olim etiam ea in Hebræo exstitisse patet ex versione Septuaginta, Aquilæ et Theodotionis. Unde enim ipsi ea in Græcum, nisi ex Hebræo textu, qui tunc exstabat, transtulerint? Perperam ergo Lyranus et Dionysius Carthusianus dixerunt has historias esse veras, at non canonicas sacræ Scripturæ; sed illis hoc condonandum est, quia fuerunt ante Concilium Tridentinum (1).

(1) Ea est prophetiarum Danielis natura, ut facile intelligatur eas a rationalistis Interpretibus omni modo fuisse impugnatas. Et revera, nullibi futura etiam remotissima, tam clare et aperte prænuntiata sunt, ita ut rerum gestarum narrationem potius quam prædictionem legere te credas.

Porro omnibus patet hujus libri momentum et pretium ad nihilum mox redigenda esse, si, ut pro certo affirmant fere omnes recentiorum temporum rationalistæ Interpretes, post Antiochi Epiphanis mortem litteris consignatum esse, et falso Danielis nomine inscriptum fuisse verum sit. Igitur, eo majoris est momenti authenticitatem Danielis vindicare, quod a plerisque Germanicis criticis expresse negatur. Li sunt, ut primarios tantum in-

Nota ex S. Hieronymo, Ecclesia ante S. Hieronymum in Bibliis usa est versione Septuaginta, excepto Daniele: ibi enim usa est versione non Sep-

digitemus, Eichornius, Bertholdtus, Bleekius, De Wette, Gesenius, Kirms, Lengerke et ipse Rosenmuller; de quibus hoc notandum sæpe alterum alterius argumenta evertere, licet totus eorum argumentationis scopus sit, Danielis authenticitatem negare. Præcipui qui pro tuenda hujus libri auctoritate steterunt et scripserunt, sunt J. D. Michaelis, qui tamen aliqua capita historicæ rejecienda censem, Luderwald et Stæudlin, Jahn, Dereser (ii duo catholici), et præsertim Hengstenberg in opere ex professo, cui titulus: *Die Authentie des Daniel*, et Hævernick in *Commentario in Danielem*.

Hæ duæ quæstiones nobis breviter solvendæ sunt, ut de Danielis authenticitate nulli dubium supersit. PRIMO, Danielis liber sitne unius auctoris, an ex plurim scriptis sit compositus? SECUNDO, iste liber sitne scriptus ab eo qui ejus auctor fertur? Hic, tantum de parte protocanonicali libri Danielis duodecim priora capita complectente accipienda notamus quæ sequuntur. In annotationibus ad historias Belis et Suzannæ, horum fragmentorum auctoritatem vindicare conabimur.

Quæstio prima. Liber Danielis cum partim hebraico, partim chaldaico sermone sit conscriptus, singulæque illius partes arco vinculo non cohærere, nonnulla etiam sibi invicem repugnare videantur (veluti quod 1, 21, Daniel ad annum usque Cyri primum vixisse; 1, 1 vero, tertio illius regis anno Danieli visum esse objectum legitur). Eichornius et Bertholdtus in hanc delati sunt sententiam, esse librum ex variis variorum scriptis compositum. Atque Eichornius quidem, hoc quod Danielis nomen gerit volumen ex duorum potissimum auctorum monumentis conflatum judicat, quorum alter rerum vicissitudines ab inclinante ad finem regno Chaldaico usque ad mortem Antiochi Epiphanis per modum vaticiniorum a Daniele editorum exposuerit; alter quæ de Danielis ejusque sociorum satis ex narratiunculis in ore vulgi propagatis consignata reperisset in variis scriptis minoribus, collegerit et tanquam isagogem historicam capitibus sex prioribus comprehensam præmisericit fictis illis vaticiniis. Bertholdtus vero tot esse statuit libri auctores, quot sint ejus singulæ partes, *noven* videlicet; ætate diversas esse omnes, locoque, quo prodierint nonnullas.

Verum enimvero, inquit Rosenmuller cum Gesenio, De Wette, Bleek et Kirms, quicumque sine præjudicata opinione librum hunc legendum aggreditur, per totum illum unius modi suique similem orationis sonum, stylum, elocutionem deprehendet. Secundo, quæ Danieli accidisse et ab eo facta narrantur sibi invicem ita sunt similia, ut ab uno eodemque auctore ea conficta esse appearat. Somnia quæ Magi explicare nequeunt, Daniel interpretatur, cap. II, 4; portentosam in pariete scripturam, v, 5 et seq., quam Magi nequeunt legere, legit et explicat Daniel. Oblato prodigioso viso, aut apparente sibi angelo, Daniel animo perturbatur et tremore correptus pronus in terram concidit, VII, 15-18; VIII, 17, 18, 27; X, 4, 9, 15, 16, 17; sed ab angelo tactus reficitur et erigitur, VIII, 18; X, 10, 16, 18, 19. Explicatorum somniorum et visorum Daniel amplissima fert præmia, splendidi dissimisque cumulatur muneribus, II, 48, 49; V, 29; VI, 29. Socii quoque Danielis igneo fornace illæsi egressi ad majores dignitates et honores evehuntur, III, 30. Præcipias et semper easdem partes per totum librum sustinent angeli, III, 25, 28; VI, 23; VII, 16; VIII, 13, 14, 16 et seqq.; IX, 21 et seqq.; XII, 5 et seqq. Tertio, unum eumdemque libri auctorem arguit porro illud, quod singulæ libri partes ita inter se cohærent, ut posteriores sæpe respiquant ad priores, atque ex iis lucem accipient. Ita quod

tuaginta, sed Theodotionis hæretici ebionitæ. Post S. Hieronymum vero usa est Ecclesia ejusdem Hieronymi versione ex Hebreo : quæ autem in He-

cap. iii, 12, Chaldae Nabuchodonosori dicunt, esse Judæos quosdam ab ipso nonnullis regni sui provinciis præfectos, eo respicit, quod ii, 49, Sidrach Misach, et Abdenago legimus Danielis rogatu a rege provinciarum quarumdam gubernatores constitutos esse, cap. v, 2. Balthasar rex narratur afferri jussisse vasa quæ Nabuchodonosor ejus pater ex Hierosolymitano templo adduxerat, quod ipsum i, 2, commemoratum est, etc., etc. Idem dicendum est de visionibus quæ optime inter se concordant. Cf. cap. viii, 1, cum cap. vii; cap. ix, 21, cum viii, 16 et seqq.; cap. x, 12, cum ix, 23. *Quarto*, ut vere jam observavit Marshamus (*Canon chronic.* pag. 610, edit. Lips.), prophetica libri pars, sive posteriora sex capita, quatuor illius visiones continent, quibus res quidem una eademque, sed diversis modis indicatur. Idem angelus sæpius appetet, et rem eamdem iterum iterumque denuntiat. Idem pene est visionum omnium subjectum, quæ mutuam invicem lucem sibi afferunt. Quæ prius breviter, deinceps clarius et particularius explicantur.

QUESTIO SECUNDA. Danielem esse auctorem libri qui ejus nomine fertur, probatur ex una parte, *traditione populi Iudaici* testimonio Josephi confirmata, licet illud testimonium in dubium revocare nitantur Rationalistæ; a B. de Sainte-Croix et ab Hengstenberg cæterum confutati; *insertione hujus libri in Iudeorum canonem*, qui quidem, ut ab omnibus scitur, sub Esdra institutus est; *testimonio Jesu Christi et apostolorum*, qui vaticinia in hoc libro condita sub nomine Danielis in medium attulerunt; *Ecclesiae catholicæ auctoritate*, quæ ut canonicum et divinitus inspiratum Danielis librum semper habuit. Aliunde idem evincunt congruentia hujus libri cum indeole auctoris et tempore ad quod refertur, et quod nihil in eo reperiatur quod non conveniat tum Danieli, nato Hebreo, in Babylonica aula educato, lingua Chaldaica atque Magorum disciplina scientiaque, præsertim somnia interpretandi arte imbuto; tum munis quibus ipse functus est; tum notitiis quas facile haurire potuit de regum Babylonis historia, de consuetudinibus, moribus apud illos usurpati; tum denique linguae qua usus est, et figuris symbolicis quæ tunc obtinebant, nec non chronologicis indiciis hoc tempore usu receptis. Quæ omnia fusius explicata in Hengstenberg *Die Authent. des Daniel*, et in opere a D. Glaire edito, *Introduction historique et critique à l'Ecriture sainte*, partim ad suum quemque locum indicabimus.

Objiciunt qui authenticitatem Danielis negant, et quos veluti resumit Rosenmuller. *Primo*, Judæi non adnumerant Danielem inter prophetas, sed inter hagiographos, cum tamen scripta prophetarum Daniele seriorum, Aggæi, Zachariæ, Malachiæ, corpori librorum propheticorum inserta sint. Quod non fecissent, si Daniel hunc librum scripsisset, cum maximus prophetarum esset. *Secundo*, Auctor Ecclesiastici, qui prophetas omnes quorum scripta hodienum exstant, enumeret, et laudibus ornet, solum Danielem silentio transit. Quis vero credit, liber tam admirandis et perspicuis vaticiniis plenus, si cognitus fuisset Siracidi, illius auctorem inter insignes gentis suæ viros tacitum ab eo prætermissum esse. *Tertio*, quod Jesus, vel potius Matthæus, inquiunt, ex recepta tunc æqualium suorum sententia locutus, librum hunc a Daniele scriptum perhibeat, *Math. xxiv, 5*, et *Marc. XIII, 14*, in quæstione critica haud magis momenti habet, quam quod Judas apostolus, in *Epistola*, vers. 14, vaticinium de extremo judicio ex libro quodam antiquo, qui Henochi fertur, desumptum, huic patriarchæ tribuit. Quis vero librum illum ex ævo antediluviano superstitem

bræo Daniele non reperit Hieronymus, ea trans-tulit ex Græco Theodotionis.

Dico secundo: Daniel cæteris prophetis antecellit Obscuri-

mansiisse credit? *Quarto*, legentibus nobis quæ Danieli sociisque accidisse quæque ab eo dicta et facta narrantur, multa sese nobis offerunt plane inaudita, et non modo mirabilia, sed prodigiorum similia, quæ nullum Deo dignum finem habent, qualia sunt, cap. ii, somnium Nabuchodonosoris, fornax ardens, cap. iii, voces portentosæ inter epulas parieti adpictæ, cap. v; Daniel in foveam leonum conjectus et per miraculum servatus, etc. *Quinto*, quæ posteriore libri parte continentur prophetæ, hoc potissimum sibi privum et summopere admirandum habent, quod cum in antiquorum prophetarum vaticiniis futura generalius plerumque et obscurius significantur, in hisce Danielis quæ pluribus post Danielem sæculis eventura essent tam clare, aperte et sigillatim describuntur, ut librum aliquem historicum te legere crederes. *Sexto*, quæ non ultra Antiochi Epiphanius tempora procedunt, claræ sunt et historiae maxime convenientes; dum illæ quæ ultra illum terminum futura prædicantur, indeterminatæ sunt et aliqua obscuritate perfusæ. *Septimo*, his accedit quod quæ in hoc libro traduntur temporum notationes et regum nomina passim adversantur iis quæ ex aliis gravis auctoritatis scriptorum monumentis cognita habemus. *Octavo*, lingua Hebraica et Chaldaica tantopere variat, ut diversi auctores inde colligantur. *Nono*, tandem Daniel, inquiunt, non sibi tribuissest encoria quæ cap. i, 20; iv, 15; v, 3; vi, 11; ix, 23; x, 11, leguntur.

Summatim ad unamquamque difficultatem generalem responsionem subjiciemus, quæ cuique suo loco felicius solventur, paulisper differendo.

Ad primam: non semper hunc locum in canone Iudeorum obtinuit liber Danielis. In versione Septuaginta inter prophetas post Ezechiem collocatur, sicut in canonibus Iudeorum qui apud Josephum, Melitonem Sardicensem, S. Epiphanium et Origenem leguntur. Judæi sæculo quarto duntaxat, Danielem inter hagiographos collocarunt, majorum suorum neglecta doctrina, ut Christianis arma eriperent, quibus expugnabantur. Frivole enim prætendebant Prophetam in aula versari non debere, prout Daniel in aula versatus fuerat, et veri prophetæ (hebraice נָבִי, *nabi*) munia non adimplesse, etc., etc.

Ad secundam: Auctor Ecclesiastici non sibi animo propositus omnes viros illustres suæ gentis laudare; tunc enim nullum omnino prætermisisset. Porro non solum Esdram, Mardochæum, sed ipsum Isaiam omittit. Illos igitur tantummodo laudibus extollere voluit, vel prophetas qui de captivitate Babylonica vaticinati fuerant, vel illos illustres viros qui inter Hebræos vitam degerant. Cæterum, si paululum urgeretur istud argumentum, ex silentio auctoris Ecclesiastici sequeretur nullum fuisse virum tempore captivitatis, qui nomine Danielis vocatur; quod a nemine admitti potest.

Ad tertiam: non solent Evangelistæ suasmet inventiones vel cogitationes divinis Magistri verbis inserere; aliunde contra omnes sanioris critics regulas concluderetur, istas voces, a *Daniele propheta*. non esse authenticas, eo quod in Evangelio S. Lucæ non leguntur. Denique accommodationis sistema, juxta quod Jesus ex recepta coætanorum sententia locutus fuisset, plane rejiciendum est, cum aliquis gravissimus error inde sequeretur, quod hic tum maxime eveniret, scilicet ipsummet Christum impostori, veri Dei prophetæ dignitatem vindicasse, faisa vaticinia post eventum conficta in medium attulisse ut prophetiam vere divinam, et quæ sine intelligentiæ dono comprehendendi nequirit. Aliter ratiocinandum de loco S. Judæ, qui non librum citat, sed prope-

*tas Da- obscuritate et præstantia. Obscuritas, primo, patet
nielis un- ex varietate tum chronologiae, tum historiæ tam
de? antiquæ, et in ejus cum historicis gentilibus (qui
sæpe ab his diversa, imo contraria narrant) con-
ciliatione. Unde S. Hieronymus ad intelligentiam
Danielis ait necessariam esse omnium historiarum,
tam Latinorum, quam Græcorum et Chaldæorum
cognitionem. Secundo, ex eo quod in Daniele cre-
bra sit hysterologia, et præposterus ordo. Tertio,
quod Deus studio voluerit scripturam Danielis esse
obscuram : ait enim cap. XII, 4 : « Tu autem, Da-
niel, clade sermones, et signa librum. »*

tiam Enoch, quæ decursu temporum in hunc apocryphum
librum inseri potuit.

Ad quartam : admissa semel miraculorum possibilitate, et existentia ex certis testimoniis stabilita, nec non eorum fine Deo digna, prorsus evanescit ista difficultas, cum prodigiorum quæ in libro Danielis referuntur veracitas certo demonstretur, et eo spectant tum ut Judæos in fide veri Dei confirmant, hos ab idolatria ad quam tempore captivitatis proni erant, avertendo, tum ut nepotum animum corroborarent in persecutionibus Antiochi Epiphanis, tum ut Daniel maximam auctoritatem, sui populi gratia, apud reges Babylonis et præsertim apud Cyrum, sibimet ipsi conciliaret.

Ad quintam : quod aliqua Danielis vaticinia clariora sunt multis prophetiis aliorum prophetarum, repetendum est tum ab ingenio Danielis rebus magnis et politicis asueto, quo visiones de sorte regnorum accurate perspexit, tum ex eo quod eventuum prædictorum historias accuras et minutatim enarratas habemus, tum ex eo quod soluta oratione ista vaticinia scripta sunt, tum ex fine ipsius prophetiæ, qui semper populi Dei necessitatibus accommodari debebat. Atqui tunc temporis, ministerium propheticum jamjam ad finem vergebatur, et Judæi, tum ad crudelem Antiochi Epiphanis persecutionem, tum ad proximum Messiæ adventum, per clariores prædictiones præparandi erant. Cæterum Danielis vaticinia tam clara non esse, sat liquet e varia ratione doctorum illa expli- candi.

Ad sextam : falsum id est; prophetæ enim de nascituro Messia multis circumstantiis vestitæ sunt. Idem dicendum est de visione quarti imperii quæ ante Antiochum Epiphanem adimpta non fuit, sicut falso prætendunt adversarii, utpote quæ imperium Romanum, ut infra demonstrabitur, præfigurat.

Ad septimam respondebimus, ubi quæque hujus difficultatis partes in decursu libri cap. I, 1, cap. VI, 1 occur- rent.

Ad octavam : hæc assertio, ut bene notat Janssens, est a veritate alienissima ; nam lingua capitum hebraicorum ubique est eadem, uti et lingua chaldaica capitum chaldaice scriptorum. Si etiam aliqua linguae diversitas occurreret, illa provenire posset a diversitate circumstan- tiarum ætatis, etc., in qua Daniel scripsit. Unicum totius libri Danielis auctorem esse, sat liquet, quod ubique ea- dem est scribendi ratio, et quod res posterius relatae ad res præcedentes collimant.

Ad nonam : si hoc argumentum valeret, inquit idem auctor, multis auctoribus profanis sua opera abjudicanda essent, in quibus refertur quid alii de illis senserint et dixerint. Daniel locis citatis simpliciter narrat qualis visus fuerit Nabuchodonosori ; quid iste rex, regina, Darius Medus, etc., de illo senserint, et quomodo angelus illum appellaverit : hæc vero tam arcta colligata sunt rebus aliis, quas resenset, ut illa omittere nequierit. Cf. *Ezechiel*. cap. XIV, 14, 18, 20, et cap. XXVIII, 3.

Dico tertio : Præstantia hujus libri patet primo, Liber hic ex præstantia auctoris, de qua jam dixi. Secundo, pri- materiæ præstantia, quæ primo, historica est; narrat enim gesta 80 annorum, scilicet ab anno 3 Joakim usque ad 3 Cyri : gesta, inquam, Chaldæorum, Medorum et Persarum. Unde S. Hieronymus, epist. 103 ad *Paulinum*, Danielem vocat omnium temporum conscient, et totius mundi polyhistorem. Daniel ergo historiam librorum Regum, quæ desinit in captivitate Babylonica, prosequitur, et continuat per totum tempus captivitatis usque ad ejus solutionem. Secundo, prophætica est : prædicit enim futura in monachi singulis, ac præsertim in regibus Syriæ, Seleucis et Antiochis, eorumque ever- siones et successiones; item prædicit ortum, necem (cujus annum solus Daniel definivit, et 70 hebdomadibus determinavit), et regnum Christi : rursum Hierosolymæ et Judæorum desolationem; de- niique resurrectionem universalem omnium. Ter- tio, dogmatica est, itemque moralis; pulcherrima enim documenta et exempla virtutum suggerit, ut castitatis in Susanna, fidei et constantie in tri- bus pueris, abstinentie et devotionis in Daniele, humiliatis in Nabuchodonosore transformato in bestiam, temperantie in Balsasare ob ebrietatem occiso. Denique judiciorum et providentie Dei clara hic passim eluent testimonia. Hac de causa Hebræi Danielem non inter Prophetas, uti Latini et Græci, sed inter hagiographa referunt.

Nota : Scriptus est hic liber initio, scilicet a cap. II, 4, usque ad finem cap. VII, chaldaice : recen- set enim Chaldæorum gesta et dicta. Deinceps scriptus est hebraice, idque ab ipso Daniele, ut patet cap. VIII, 1, et cap. IX, 2, et cap. X, 2, et Matth. XXIV, 15. Perperam ergo id negavit non tantum Porphyrius apud S. Hieronymum hic, et Anabap- tistæ nunc : sed et S. Isidorus, eo argumento, quod Daniel subinde de se loquatur in tertia persona. Verum hoc argumentum frivolum est : nam Hebræis id est familiare, ut patet *Isaiæ* I, 1; *Jerem.* I, 1, et alibi.

Quæres quarto, quis est scopus hujus libri, et quænam ejus partitio? Respondeo : Scopus est regnum Christi describere, quod cap. VII facere incipit. Nam et historiæ regum Babylonis, Medorum et Persarum, quæ primis sex capitibus proponuntur, et reliqua, quæ cap. VII et VIII et XI, de quatuor regnorum vicissitudine dicuntur, eo per- pertinent, ut omnia alia regna peritura, solum Christi regnum perpetuum fore intelligamus.

Hinc patet libri partitio. Tres enim sunt ejus Tres ejus partes : prima sex primis capitibus continetur, qui- bus res gestæ Danielis, et trium puerorum ejus so- ciorum, enarrantur. Secunda sex alia capita com- prehendit, quibus de regno Christi et Antichristi agitur, de uno regno Dei, et multis regnis mundi, aliis in alia transferendis. Tertia est duabus extre- mis capitibus, ubi Susannæ et Belis historia tradi- tur. Ita Maldonatus.

Porro alias Danielis de Babylonis et mundi ex-

primo, histori-
cus est.
Secundo, prophæti-
cus.

Tertio, dogmati-
cus.

Partim chaldaice, par-
tim he-
braice
scriptus
est.

Quesatio
quarta,
quælibet
divisio?

Tres ejus
partes.

cidio prophetias recenset Epiphanius in *Vita Danielis*, et ex eo Dorotheus in *Synopsi*. Audi Epiphanius : « Ille Propheta (Daniel) in celsis montibus Babylonis monstrum annuntiavit, dicens : Ubi cernetis montem ex parte Boreæ fumo denigratum, pro foribus Babylonis terminus imminebit. Quando vero ipsum flagrantem igne videbitis, aderit totius orbis finis. Sed, cum ad meridiem mons aquas propellet, remeabit populus in patrum solum, et condetur Jerusalem late, campoque patentiore, sicut factum est per Jesum Pontificem, et per Salathiel. Quod si denique mons iste sanguine cruentus manat, stragem portendit ipsius Beliar in toto orbe. » Beliar videtur esse Antichristus. Verum horum fides sit penes ipsum.

Allegorice Daniel, uti et cæteri prophetæ, fuit typus et imago Christi. Nam, *primo*, Daniel, abduc-tus in Babylonem factusque servus, antitype re-præsentavit Christum, qui e cœlo in mundum hunc confusione plenum, per incarnationem descendit, formam servi accipiens.

Secundo, abstinens Daniel figuravit Christum abstinenter, pauperum cibo et modo viventem ac jejunantem per 40 dies.

Tertio, Daniel propheta, somniorum interpres et mortalium sapientissimus, fuit idea Christi, qui est princeps Prophetarum et Sapientia Patris, tum increata qua Deus, tum creata qua homo, qui ar-cana quæ hausit in sinu Patris nobis enarravit, et eructavit abscondita a constitutione mundi.

Quarto, lapis abscissus de monte conterens sta-tuam quadriformem, quam vidi Daniel, cap. II, est Christus de Virgine natus, et virtute Spiritus Sancti quasi abscissus, qui contrivit quatuor regna idololatrarum, suumque regnum cœleste gratiæ et gloriæ induxit, et toto orbe propagavit. Rursum Daniel a rege præfectus toti Babylonie figurat Christum, qui a Patre qua homo præpositus est toti mundo. Unde ipse dicit, *Matth. xxviii* : « Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra; » ideo-que in femore scriptum habet : « Rex regum et Dominus dominantium, » *Apocal. xix*, 16.

Quinto, Angelus similis filio hominis, qui tres pueros in fornace Babylonica illæsos servavit, *Daniel. III*, figura fuit Christi, qui nos ab igne ge-hennæ, æque ac concupiscentiæ liberat.

Sexto, Daniel cap. IV, interpretans somnium arboris succisæ, quod scilicet superbus Nabu-chodonosor regno privandus, et ad bestias relegandus esset, significat Christum, qui superbos humiliat, et humiles exaltat, quique superbos imperatores Romanos, et reges toto orbe domi-nantes suæ fidei et cruci cervices submittere compulit.

Septimo, Daniel cap. V, per *mane, tekel, phares*, intentans impio Balsasari vitæ et regni excidium, allegorice est Christus impiis intentans mortem, judicium et infernum.

Octavo, Daniel cap. VI, quia adorabat Deum, ab æmulis satrapis accusatus, et missus in lacum

leonum, significat Christum, qui ob Dei Patris obedientiam et cultum, a Judæis invidis et sæ-vientibus instar leonum ad crucem et mortem adactus, in lacum sepulcri quoad corpus, et in lacum inferni quoad animam descendit. Sed si-cut Daniel e lacu eductus, et vitæ quasi restitu-tus est : ita et Christus tertio die a morte, sepulcro et inferno gloriosus resurrexit.

Nono, Daniel cap. VII, vidi antiquum dierum, id est Deum Patrem, in solio majestatis sedentem, filio hominis, id est Christo venienti in nubibus cœli, dare regnum et judicium, ut proterat An-tichristum cum suis asseclis; utque omnes populi, tribus et linguæ ipsi serviant, ac potestas ejus sit potestas æterna quæ non auferetur : regnum autem, et potestas et magnitudo regni, quæ est sub-ter omne cœlum, detur populo (christiano) sanctorum Altissimi, cujus regnum sempiternum est.

Decimo, Daniel cap. VIII, vidi hircum, id est **Decimo**, Alexandrum, Antiochum et Antichristum contra arietem, id est contra Darium, et contra Chris-tum Christique fideles, tam Judæos quam Chris-tianos, mites et mansuetos, cornutantem, eosque ad necem persequentem.

Undecimo, Daniel, cap. IX, audit annum adven-tus Christi, scilicet quod 70 hebdomades abbre-viatæ sunt usque ad Christum ducem, ut finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et ad-ducatur justitia sempiterna, et impleatur visio et prophetia, et ungatur Sanctus sanctorum. Et post hebdomades 62, occidetur Christus : et non erit populus ejus, qui eum negaturus est. Confirmabit autem pactum multis hebdomada una : et in medio hebdomadæ deficiet hostia et sacrificium ; et erit in templo abominatio desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverabit deso-latio.

Duodecimo, Daniel, vir desideriorum, portendit **Duodeci-mo**, Christum desideratum a cunctis gentibus; proinde fuit desiderium collum æternorum, quique im-menso zelo sitiit et procuravit omnium hominum salutem.

Decimo tertio, Angelus vestitus lineis, accinctus **Decimo tertio**. auro obrizo, cuius facies quasi fulgoris, oculi ut lampas ardens, etc., quem vidi Daniel cap. X, repræsentat Christum, ut patet *Apoc. I*, 13. Vide ea quæ utrobique dixi. Rursum Christus est, qui ibidem Michaelem, Gabrielem aliasque angelos Ecclesiæ suæ præfecit, ac fidelium curam et tu-telam eis committit.

Decimo quarto, bella inter reges Aquilonis et **Decimo quarto**. Austri, quæ vidi Daniel cap. XI, notant bella in-fidelium contra fideles, et Antichristi contra Chri-stum : bellant enim fideles, non occidendo, sed moriendo fortiter pro Deo et Christo. Unde ait vers. 31, quod ad breve tempus auferetur ab An-tichristo juge sacrificium, et dabatur abominatio in desolationem. Et docti in populo docebunt plurimos, et ruent in gladio et in flamma, et in captivitate et in ruina dierum, ut conflentur, et

eligantur, et dealbentur usque ad tempus præfinitum, scilicet usque ad tres annos cum dimidio: quibus exactis, Christus Antichristum cum suis asseclis profligabit in Apadno, et nemo auxiliabit ei.

Decimo
quinto.

Decimo quinto, Daniel cap. XII, vaticinatur quod per Christum omnes de his qui in pulvere terræ dormiunt evigilabunt, alii ad vitam æternam, alii in opprobrium, ut videant semper. Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti; et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates.

Decimo
sexto.

Decimo sexto, Daniel cap. XIII, judicans damnansque senes, ac Susannam a calunia absolvens, typum gerit Christi judicis, qui in die judicii justos cœlo, injustos gehennæ adjudicabit.

Decimo
septimo.

Decimo septimo, Daniel cap. XIV, destruens Bel et draconem occidens, typus est Christi, qui idola in toto mundo confregit, et diabolo vires ademit, eumque enervavit, et quasi occidit.

Danielis
assecla
Daniel
Stylita.

Tropologice, Daniel repræsentat continentes; sapientes, præpositos, Religiosos, Prophetas, contemplativos; hi enim ejus asseclæ sunt, posteri et quasi filii. Quocirca Danielis, tam in abstinentia, sanctitate, miraculis et spiritu propheticō, quam in nomine et gloria, successor et hæres fuit Daniel Stylita, qui Simeoni Magno Stylitæ quasi suppar successit. Natus est enim juxta Tigrim in Mesopotomia, non longe a Babylone in qua vitam egit et prophetavit, traductus eo ex Judæa, Daniel hic noster propheta: cumque quinquennis necdum haberet nomen, vir quidam divinus dixit, illi a Deo imponendum esse nomen. Jussus ergo ipse ita puer, ex libris qui multi erant super altare, unum afferre; Dei ductu attulit prophetam Danielis, indeque pariter Daniel nominatus est: ac deinde instar Elisæi, qui pallium Eliæ adeptus, cum eo pariter et duplicum Eliæ spiritum hæreditavit, dum a Simeone Stylita paulo ante mortem ejus cucullum, per Sergium discipulum ad Leonem imperatorem missum, sed ab illo non acceptum, accepisset eodem die, quo Simeon mortuus est; factus est spiritus ejus, et virtutis in miraculorum editione hæres: ac columnam concendit, jugiter in ea quasi in cruce stans, uti fecerat Simeon, idque fecit ex Dei vocatione, quam per somnium (uti Daniel hic per somnia prophetavit) intellexit. In extasi enim vidit excelsam columnam nubis, et in capite columnæ stantem Simeonem Stylitem, sibique dicentem: Huc ad me ascende, Daniel. Cumque ille tam alte concendere se posse diffideret, a duobus adolescentibus fulgidis sublatus, eo ascendit: quem Simeon amplexus, et in cœlum tollens, clamavit: Esto fortis, Daniel, te strenuum ac robustum præbe, et sta pulchre et generose. Hac visione roboratus concendit columnam anno Christi 460, ibique incendium urbis Constantinopolitanæ, quod contigit anno Christi 465, prædictum, illudque suis precibus restinxit.

Porro regibus, æque ac Daniel, ob prophetiam et miracula erat formidabilis: nam Leonem imperatorem a periculo mortis in equi ruina, dum se visitaret, liberavit: serpentem horridum enecavit et disrupt, æque ac Daniel draconem cap. XIV, Zenoni imperatori prædictum fore, ut instar Nabuchodonosoris ex imperio expelleretur, et in exsilio aleretur, præque cibi inopia herbis vesceretur, ac postea ab iis qui ipsum oderant revocaretur, et ad imperium reverteretur, in eoque vitæ finem acciperet. Quæ omnia ita ut prædictum evenerunt. Basiliscum imperatorem hæreticum ad pedes suos procumbentem, sed fictile, increpavit, vocans eum novum Diocletianum, eumque imperio privandum prædictum. Obiit octogenarius, cum stetisset in columna viginti novem annos, anno Domini 489, coram multis, e cœlo visitantibus eum, Sanctis et Angelis. Cyrus præfectus, cuius uxorem et filiam a dæmone liberarat, hoc columnæ ejus epigramma insculpsit: « Hic stat vir, qui ventos quibus undique impetratur, non timet: ambrosiae autem utitur alimento, et sitis est expers humanæ. Altis vero radicibus fundavit ædificium, columna dupli. Est enim radix Simeon, Filium prædicans matris corruptionis expertis. » Simeonis meminit, quia ejus imitator, et quasi discipulus et successor fuit Daniel. Uterque ergo orbis fuit miraculum et portentum. Quocirca Danielis Stylitæ sanctitate et miraculis, Lazorum rex ab idolatria ad christianismum est conversus, uti docet Baronius anno Christi 522. Fuit enim ipse plane instar nostri Danielis thaumaturgus, potensque tam opere, quam oratione et sermone. Quapropter super loculum ejus, dum sepeliretur, tres crucis per stellas efformatae, cum dies esset et sol luceret clarissimus; insuper et columbæ candidissimæ apparuerunt. Rursum, illi quoque impositæ fuerunt reliquiae trium puerorum, qui erant Babylone; cum sic jussisset Sanctus, ne tam illius reliquias, quam eos qui erant ei impositi adorarent accedentes: fugiebat enim omnem humanam gloriam. Hæc et plura habet ejus Vita 11 decembris (1).

(1) Præcipui interpretes Danielis sunt, inter catholicos, S. Hippolytus, S. Ephrem, S. Hieronymus, Theodoreus, et ex recentioribus, præter Cornelium, Gaspardus Sanctius, Pererius, Hector Pintus, Celada, Jacobus Veldius, Dereserus, etc.; ex acatholicis, omnes quos ut authenticitatis sive impugnatores sive propugnatores supra indicavimus, quibus addere licet Christ. Bened. Michaelis *Annotationes philologico-exegeticas in Danielem*; Hermanni Venema *Dissertationes ad vaticinia Danielis emblematica*, etc.; Augusti Varenii *Collegium canonicum quatuor novissimorum veteris Testamenti prophetarum, Danielis, Aggæi, Zachariæ, Malachia*, etc. Non sine fructu adhuc legendi erunt Rabbinorum Commentaria, v. g. Saadiæ Hag-Gaon, Salomonis Jarchi, Aben-Ezra, Isaac Abarbenel, David Jachia, Samuelis filii Judæ, Valerii, ex quibus maximi momenti testimonia ad Messiam spectantia haurire est, et qui omnes authenticitatem Danielis in dubium revocare nunquam tentaverunt.